令和３年度 有明の丘研修 第１期の研修実施について
資料１-３-１

● 令和２年度の有明の丘研修

令和２年度は、オンライン研修として、オンデマンド講義及びリアルタイム演習を実施した。

● 昨年度検討会では、令和3年度の実施について以下の検討を行った。

有
明
の
丘
研
修

オンデマンド講義 リアルタイム演習

オンデマンド講義

パターンA
感染症リスクが高く、対面での演習は開催不可
の状況の場合

パターンB
感染症リスクが低く、十分な感染症対策をした
うえで対面での演習開催が可能な状況の場合

対面での演習

令
和
３
年
度

（令和2年度企画検討会 第3～5回より）

・各コースでは、必要に応じて、次の取組みを通じた研修の充実を図る。
①社会情勢やニーズを踏まえた単元の設定を検討する。

②受講者の職位に応じた単元の複線化を検討する。

● 令和３年度の第１期は、下記の通り研修を実施する。

・ 新型コロナウィルス感染症拡大防止の観点から、令和３年度の第１期は令和2年度と同様
オンデマンド講義（2週間）とリアルタイム演習１回（半日程度）とする。

・新たな研修方法として、「オンデマンド講義のみ」の受講を可能とする。

特に、第1期に向けた研修コーディネーターWGでは以下の2点について検討
１．法改正やガイドラインの改定等に伴う講義内容の時点修正
２．政府全体として促進している「男女共同参画」の視点に立った講義内容の充実

・実施期間：令和3年度9月6日（月）～10月29日（金）

※令和3年度第1回コースコーディネータWGの意見
・オンラインの利点を活用して、「オンデマンド講義のみを受講
できる研修方法」を新たな選択肢とし、多くの人に受講機会を
提供してはどうか。

13

	資料1-1_防災スペシャリスト養成の概要_V2
	資料1-2_01：令和２年度_有明の丘研修_第２期_実施状況_①実施スケジュール_V2
	資料1-2_02：令和２年度_有明の丘研修_第２期_実施スケジュール等_②カリキュラム等_V2
	資料1-2-3：令和２年度_有明の丘研修_第２期_実施状況_③アンケート等まとめ_V7
	資料1-3-1：有明の丘研修_第１期の研修実施について_V3
	資料1-3-2：令和３年度_有明の丘研修_第１期_検討状況_②カリキュラム等_V3
	資料1-4：令和3年度_地域研修_実施予定_V7